
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 186 (XXX) — Nr. 427 Vineri, 18 mai 2018

S U M A R

Nr. Pagina

ORDONANȚE ȘI HOTĂRÂRI 

ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

39. — Ordonanță de urgență privind parteneriatul public-

privat .......................................................................... 2–7

323. — Hotărâre privind reorganizarea Stațiunii de

Cercetare-Dezvoltare pentru Pajiști Vaslui și

modificarea anexei nr. 3 la Hotărârea Guvernului

nr. 1.705/2006 pentru aprobarea inventarului 

centralizat al bunurilor din domeniul public al statului .... 8–11

338. — Hotărâre pentru aprobarea bugetului de venituri și

cheltuieli aferent activității de privatizare pe anul 2018

al Ministerului Transporturilor .................................... 11–13

341. — Hotărâre privind aprobarea bugetului de venituri și

cheltuieli pe anul 2018 pentru Societatea Națională

„PLAFAR” — S.A., aflată sub autoritatea Ministerului 

Economiei .................................................................. 13–15

342. — Hotărâre privind suplimentarea bugetului Ministerului

Sănătății din Fondul de intervenție la dispoziția

Guvernului, prevăzut în bugetul de stat pe anul 2018,

pentru înlăturarea efectelor incendiului produs în data

de 11 aprilie 2018 la Institutul de Boli Cardiovasculare 

„Prof. Dr. George I.M. Georgescu” Iași ........................ 15–16



Art. 1. — (1) Prezenta ordonanță de urgență reglementează

încheierea, derularea și încetarea parteneriatului public-privat.

(2) Parteneriatul public-privat are ca obiect realizarea sau,

după caz, reabilitarea și/sau extinderea unui bun sau a unor

bunuri care vor aparține patrimoniului partenerului public și/sau

operarea unui serviciu public, în condițiile prezentei ordonanțe

de urgență.

Art. 2. — Prevederile prezentei ordonanțe de urgență se

aplică de către partenerul public pentru implementarea unui

proiect, în cazul în care studiul de fundamentare a proiectului

demonstrează, pe lângă elementele principale prevăzute la

art. 19, faptul că mai mult de jumătate din veniturile care

urmează să fie obținute de către societatea de proiect din

utilizarea bunului/bunurilor sau operarea serviciului public ce

formează obiectul proiectului provin din plăți efectuate de către

partenerul public sau de către alte entități publice în beneficiul

partenerului public.

Art. 3. — Mecanismul parteneriatului public-privat este

caracterizat de următoarele elemente principale:

a) cooperarea dintre partenerul public și partenerul privat, în

vederea implementării unui proiect public;

b) durata relativ lungă de derulare a raporturilor contractuale,

de peste 5 ani, care să permită partenerului privat recuperarea

investiției și realizarea unui profit rezonabil;

c) finanțarea proiectului, în principal din fonduri private și,

după caz, prin punerea în comun a fondurilor private cu fonduri

publice;

d) atingerea scopului urmărit de partenerul public și

partenerul privat;

e) distribuirea riscurilor între partenerul public și partenerul

privat, în funcție de capacitatea fiecărei părți contractante de a

evalua, gestiona și controla un anumit risc.

Art. 4. — (1) Formele de parteneriat public-privat sunt

următoarele:

a) parteneriatul public-privat contractual — parteneriatul

public-privat realizat în temeiul unui contract încheiat între

partenerul public, partenerul privat și o societate nouă al cărei

capital social este deținut integral de partenerul privat care va

acționa ca societate de proiect;

b) parteneriatul public-privat instituțional — parteneriatul

public-privat realizat în temeiul unui contract încheiat între

partenerul public și partenerul privat, prin care se constituie de

către partenerul public și partenerul privat o societate nouă, care

va acționa ca societate de proiect și care, ulterior înregistrării în

registrul societăților, dobândește calitatea de parte la contractul

de parteneriat public-privat respectiv.

(2) Atât în cazul parteneriatului public-privat contractual, cât

și în cazul parteneriatului public-privat instituțional, dacă o altă

entitate publică intenționează să sprijine realizarea proiectului

prin asumarea față de partenerul privat desemnat câștigător a

procedurii de atribuire a contractului sau față de societatea de

proiect a unei/unor obligații de plată sau de garanție, în

beneficiul partenerului public, poate face acest lucru numai în

situația în care obligația de plată sau de garanție a fost

prevăzută în studiul de fundamentare și în documentația de

atribuire a procedurii, într-o modalitate clară, precisă și

neechivocă, indicându-se condițiile în care poate fi realizată.

(3) Asumarea de către entitatea publică a obligației/

obligațiilor, conform prevederilor alin. (2), se poate face în

condițiile stabilite prin documentația de atribuire, după caz:

a) după desemnarea de către partenerul public a

câștigătorului procedurii de atribuire a contractului de parteneriat

public-privat, dar mai înainte de semnarea contractului, situație

în care entitatea publică devine astfel parte a contractului

respectiv de la momentul încheierii acestuia; sau

b) după semnarea contractului de parteneriat public-privat,

în timpul executării acestuia, situație în care entitatea publică

încheie cu părțile contractului respectiv un act adițional, ce

stabilește drepturile și obligațiile reciproce, entitatea publică

devenind parte a contractului în cauză de la momentul încheierii

actului adițional respectiv.

Art. 5. — Contractele de parteneriat public-privat pot fi

încheiate și în scopul efectuării unei activități relevante în

sectoarele de utilitate publică prevăzute în Legea nr. 99/2016

privind achizițiile sectoriale, cu modificările și completările

ulterioare, precum și în vederea realizării de către un operator

privat a serviciilor comunitare de utilități publice prevăzute în

2

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 427/18.V.2018

O R D O N A N Ț E  Ș I  H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ț Ă  D E  U R G E N Ț Ă

privind parteneriatul public-privat

Având în vedere necesitatea îndeplinirii prevederilor din Programul de guvernare 2018—2020, aprobat prin Hotărârea

Parlamentului României nr. 1/2018 privind acordarea încrederii Guvernului, cu privire la obiectivele de creștere economică și de

consolidare a sustenabilității fiscal-bugetare prin majorarea semnificativă a investițiilor,

ținând cont de angajamentul de a se demara proiecte de investiții publice cu impact semnificativ în economie și de a

stimula investițiile private,

în conformitate cu Programul de guvernare, perioada 2018—2020 va fi una în care se va pune accent pe creșterea

investițiilor, atât cele finanțate din buget sau prin accelerarea absorbției de fonduri europene, cât și prin stimularea investițiilor

private. Consolidarea macroeconomică se va putea realiza printr-o combinație de politici fiscal-bugetar-monetare astfel încât, pe

fondul păstrării echilibrelor macroeconomice, să se poată obține creșterea nivelul de bunăstare.

Având în vedere faptul că stimularea investițiilor private se propune a se realiza prin două modalități intersectoriale și cu

implicarea activă a statului, respectiv prin amplificarea proiectelor în parteneriat public privat și prin ajutoare de stat acordate de

Guvern, care pot afecta echilibrele bugetare dacă nu sunt implementate foarte rapid, pentru a deveni vizibile efectele

macroeconomice și bugetare de runda a doua,

în considerarea faptului că aceste elemente vizează interesul general public și constituie situații de urgență și extraordinare

a căror reglementare nu poate fi amânată,

în temeiul art. 115 alin. (4) din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanță de urgență.



3

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 427/18.V.2018

Legea serviciilor comunitare de utilități publice nr. 51/2006,

republicată, cu modificările și completările ulterioare, conform

prevederilor art. 1 și 2.

Art. 6. — În sensul prezentei ordonanțe de urgență, termenii

și expresiile de mai jos au următoarele semnificații:

a) afiliat — orice persoană asupra căreia se poate exercita,

direct sau indirect, o influență dominantă sau care poate exercita

o influență dominantă ori care, ca urmare a asocierii cu o

persoană, se află sub influența dominantă a unei alte persoane.

Influența dominantă se prezumă în cazul în care o persoană,

direct sau indirect, deține majoritatea capitalului social subscris

sau controlează majoritatea voturilor asociate acțiunilor/părților

sociale emise sau poate numi mai mult de jumătate dintre

membrii organului de administrare, de conducere sau de

supraveghere;

b) finanțatorii contractului de parteneriat public-privat —

persoanele fizice sau juridice care pun la dispoziția societății de

proiect mijloacele financiare necesare îndeplinirii obligațiilor

asumate de partenerul privat, în temeiul contractului de

parteneriat public-privat;

c) finanțarea contractului de parteneriat public-privat —

presupune finanțarea investițiilor realizate în cadrul contractului

și finanțarea utilizării bunului/bunurilor sau operării serviciului

public ce formează obiectul contractului;

d) investitor privat — orice persoană juridică sau asociere de

persoane juridice, română sau străină, care aparține categoriilor

prevăzute la art. 8, care și-a manifestat interesul de a participa

în cadrul procedurii de atribuire a contractului de parteneriat

public-privat;

e) investiții realizate în cadrul proiectului — investiții care au

drept obiect realizarea sau, după caz, reabilitarea și/sau

extinderea unui bun sau a unor bunuri în cadrul contractului de

parteneriat public-privat;

f) partener privat — investitorul privat sau asocierea de

investitori privați care a semnat cu partenerul public contractul

de parteneriat public-privat;

g) societate de proiect — societate care se înființează și

funcționează în conformitate cu prevederile Legii societăților

nr. 31/1990, republicată, cu modificările și completările

ulterioare, în scopul implementării contractului de parteneriat

public-privat;

h) închidere financiară — o etapă definită în contractul de

parteneriat public-privat și în contractul sau contractele de

finanțare încheiate cu finanțatorii contractului de parteneriat

public-privat care reprezintă data la care au fost îndeplinite toate

condițiile suspensive pentru intrarea în vigoare a obligației

finanțatorilor de a pune la dispoziție fondurile necesare finanțării

contractului de parteneriat public-privat.

Art. 7. — Este partener public, în sensul prezentei ordonanțe

de urgență, oricare dintre entitățile care sunt autorități

contractante sau entități contractante în sensul art. 4 din Legea

nr. 98/2016 privind achizițiile publice, cu modificările și

completările ulterioare, al art. 4 din Legea nr. 99/2016, cu

modificările și completările ulterioare, precum și al art. 9 și 10 din

Legea nr. 100/2016 privind concesiunile de lucrări și

concesiunile de servicii, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 8. — Orice persoană juridică sau asociere de persoane

juridice poate să participe în cadrul procedurii de atribuire a

contractului de parteneriat public-privat, cu condiția să nu

aparțină categoriilor de parteneri publici prevăzute la art. 7.

Art. 9. — Investitorul privat desemnat câștigător al procedurii

de atribuire care încheie un contract de parteneriat public-privat

dobândește calitatea de partener privat.

Art. 10. — Finanțarea investițiilor care se realizează în cadrul

contractelor de parteneriat public-privat se poate asigura, după

caz:

a) integral, din resurse financiare asigurate de partenerul

privat; sau

b) din resurse financiare asigurate de partenerul privat,

împreună cu partenerul public.

Art. 11. — Partenerul privat asigură finanțarea necesară

realizării investițiilor din resurse proprii și/sau din resurse atrase

din partea unor finanțatori.

Art. 12. — (1) Partenerul public poate contribui la finanțarea

realizării investițiilor cu resurse financiare publice provenind

inclusiv din fonduri externe nerambursabile post-aderare și din

contribuția națională aferentă acestora, în condițiile prevăzute

de legislația națională și cea a Uniunii Europene.

(2) Cota de contribuție a partenerului public la finanțarea

realizării investițiilor dintr-un contract de parteneriat public-privat

reprezentată de resurse financiare de altă natură decât fonduri

externe nerambursabile și contribuția națională aferentă unor

astfel de fonduri nu poate depăși 25% din valoarea totală a

investiției.

Art. 13. — (1) Partenerul public poate contribui la realizarea

proiectului de parteneriat public-privat prin una sau mai multe

dintre următoarele modalități, în condițiile specificate în

documentația de atribuire și în contractul de parteneriat public-

privat, astfel:

a) constituirea, fără a fi necesară parcurgerea unor proceduri

de atribuire distincte de cele prevăzute la art. 25, a anumitor

drepturi în favoarea societății de proiect sau partenerului privat,

în condițiile contractului de parteneriat public-privat;

b) aporturi în numerar la capitalul social al societății de

proiect;

c) asumarea unor obligații de plată față de partenerul privat

sau societatea de proiect sau a unor obligații de plată aferente

realizării investițiilor prevăzute de art. 12 alin. (1);

d) acordarea de garanții în favoarea finanțatorilor contractului

de parteneriat public-privat care sunt instituții de credit sau

instituții financiare.

(2) Partenerul public poate efectua plăți din fonduri publice

către societatea de proiect ori partenerul privat exclusiv pe

parcursul operării și întreținerii proiectului realizat în parteneriat

public-privat, cu excepția participării la finanțarea investițiilor

care se realizează în cadrul proiectului, în condițiile prevăzute la

alin. (1) și la art. 12.

(3) În vederea constituirii și utilizării de fonduri publice

necesare efectuării plăților către societatea de proiect ori

partenerul privat conform prevederilor alin. (2) aferent derulării

proiectelor de parteneriat public-privat aprobate de Guvern se va

înființa în termen de 1 an de la intrarea în vigoare a prezentei

ordonanțe de urgență Fondul special de finanțare a contractelor

de parteneriat public-privat. Fondul special de finanțare a

contractelor de parteneriat public-privat va fi constituit din

venituri publice provenind din resurse financiare fiscale și

nefiscale, inclusiv subvenții, prevăzute de actul normativ de

înființare a respectivului fond special.

Art. 14. — (1) Prin contractul de parteneriat public-privat,

partenerul public va putea transmite sau constitui, în favoarea

societății de proiect, dreptul de a colecta și utiliza pentru

derularea proiectului tarife de la beneficiarii bunului/bunurilor sau

serviciului public ce formează obiectul contractului de parteneriat

public-privat. Tipurile de tarife și nivelul acestora se

reglementează în condițiile legii.



(2) Veniturile proiectului rezultate din colectarea tarifelor de

către societatea de proiect se completează cu obligațiile de plată

ale partenerului public către societatea de proiect sau partenerul

privat, după caz, conform prevederilor contractului de

parteneriat public-privat.

Art. 15. — Beneficiarul direct al utilizării bunului/bunurilor sau

serviciului public ce formează obiectul parteneriatului public-

privat poate fi, în condițiile stabilite prin contractul de parteneriat

public-privat, fie partenerul public ori o altă entitate publică, fie

publicul în general.

Art. 16. — (1) Partenerul privat sau, după caz, societatea de

proiect poate constitui garanții cu privire la creanțele și drepturile

deținute în temeiul contractului de parteneriat public-privat,

exclusiv în favoarea finanțatorilor contractului de parteneriat

public-privat care sunt instituții de credit sau instituții financiare

și numai pe durata contractului de parteneriat public-privat.

(2) Partenerul privat poate constitui garanții asupra acțiunilor

sau părților sociale deținute în societatea de proiect, exclusiv în

favoarea finanțatorilor contractului de parteneriat public-privat

care sunt instituții de credit sau instituții financiare și numai pe

durata contractului de parteneriat public-privat.

(3) Prin contractul de parteneriat public-privat se va conveni

modalitatea de preluare sau de stingere a garanțiilor prevăzute

la alin. (1) și (2), în ipoteza încetării contractului înainte de

expirarea termenului pentru care a fost încheiat, în vederea

protejării interesului public și a intereselor finanțatorilor

contractului.

(4) Partenerul public poate constitui garanții și își poate

asuma obligații în temeiul unor contracte instituind raporturi

juridice directe între partenerul public și finanțatorii contractului

de parteneriat public-privat, contracte ce vor putea fi semnate

și de către partenerul privat și/sau societatea de proiect.

Art. 17. — (1) În vederea încheierii și începerii executării

obligațiilor dintr-un contract de parteneriat public-privat este

necesară parcurgerea următoarelor etape:

a) realizarea de către partenerul public a unui studiu de

fundamentare;

b) aprobarea studiului de fundamentare de către Guvern

pentru proiectele administrației publice centrale sau, după caz,

de către autoritățile deliberative pentru proiecte ale administrației

publice locale;

c) parcurgerea procedurii de atribuire a contractului de

parteneriat public-privat;

d) aprobarea contractului de parteneriat public-privat rezultat

în urma finalizării negocierilor și inițializat de către părți de către

Guvern pentru proiectele administrației publice centrale sau,

după caz, de către autoritățile deliberative pentru proiecte ale

administrației publice locale;

e) semnarea contractului de parteneriat public-privat;

f) îndeplinirea tuturor condițiilor suspensive prevăzute în

contractul de parteneriat public-privat, inclusiv a închiderii

financiare.

(2) Partenerul public are obligația de a transmite Institutului

Național de Statistică, în termen de 30 de zile de la semnare, o

copie conformă cu originalul a contractului de parteneriat

public-privat.

(3) Orice modificare a contractului de parteneriat public-privat

în timpul derulării acestuia se realizează cu aprobarea

Guvernului sau a autorității deliberative care a aprobat

încheierea contractului, după caz.

(4) Guvernul poate decide prin hotărâre ca anumite proiecte

pe care le consideră strategice să fie pregătite și atribuite în

numele partenerilor publici care urmează să le implementeze

de către Comisia Națională de Strategie și Prognoză.

Art. 18. — (1) Inițiativa realizării unui proiect în regim de

parteneriat public-privat aparține partenerului public.

(2) Pentru întocmirea studiului de fundamentare, partenerul

public poate contracta serviciile de consultanță necesare în

funcție de specificul proiectului, între care servicii de natură

tehnică, financiară și juridică.

(3) Costurile generate de realizarea studiului de

fundamentare și de derularea procedurii de atribuire se suportă

de către partenerul public sau de Comisia Națională de Strategie

și Prognoză, după caz.

Art. 19. — Studiul de fundamentare trebuie să evidențieze

următoarele elemente principale, care justifică, din punct de

vedere economic, implementarea proiectului în parteneriat

public-privat:

a) gradul de suportabilitate a proiectului și comparația

opțiunilor/aranjamentelor contractuale alternative pentru

implementarea proiectului;

b) structura de distribuire a riscurilor pentru fiecare opțiune

alternativă de implementare a proiectului;

c) caracterizarea proiectului prin raportare la deficitul public

și la datoria publică, calculate conform metodologiei aplicabile în

baza legislației Uniunii Europene;

d) finanțabilitatea proiectului;

e) eficiența economică a proiectului.

Art. 20. — (1) Gradul de suportabilitate a proiectului

reprezintă posibilitatea generică a proiectului de a mobiliza

resursele financiare necesare acoperirii costurilor.

(2) Gradul de suportabilitate a proiectului privește

capacitatea financiară a partenerului public și a oricăror altor

entități publice implicate, necesară îndeplinirii obligațiilor de

natură financiară asumate în cadrul contractului de parteneriat

public-privat, și, după caz, capacitatea financiară a beneficiarilor

direcți ai utilizării bunului/bunurilor sau serviciului public ce

formează obiectul parteneriatului public-privat.

Art. 21. — Studiul de fundamentare cuprinde o identificare a

categoriilor de riscuri aferente implementării proiectului,

cuantificarea acestora și o prezentare a unor alternative de

alocare a riscurilor între părțile contractante, în funcție de

capacitatea fiecărei părți de a gestiona riscul asumat.

Art. 22. — Din studiul de fundamentare trebuie să rezulte în

ce măsură obligațiile care urmează să fie asumate de către

partenerul public în temeiul contractului de parteneriat public-

privat afectează limitele de datorie publică și deficit bugetar,

calculate conform metodologiei aplicabile în baza legislației

Uniunii Europene.

Art. 23. — (1) Studiul de fundamentare trebuie să analizeze

și să stabilească finanțabilitatea proiectului în regim de

parteneriat public-privat.

(2) Un proiect este considerat finanțabil dacă structura sa

tehnică, financiară și juridică permite, în condițiile pieței,

atragerea de credite și/sau a altor resurse financiare, în vederea

asigurării finanțării proiectului pe toată perioada de derulare.

Art. 24. — (1) Eficiența economică a proiectului este

demonstrată prin întocmirea și includerea, în cadrul studiului de

fundamentare, și a unei analize cost-beneficiu din care să

rezulte argumentele care justifică realizarea proiectului în

parteneriat public-privat.

(2) În analiza eficienței economice a proiectului se realizează

o comparație a costurilor estimate pe întreaga durată a

contractului ajustate cu valoarea riscurilor în ipoteza realizării

proiectului de către partenerul public din fonduri publice raportat

la realizarea proiectului în parteneriat public-privat. Respectiva

analiză comparativă va lua în considerare costurile nete

actualizate aferente realizării proiectului.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 427/18.V.2018

4



Art. 25. — Contractele de parteneriat public-privat sunt

atribuite potrivit prevederilor Legii nr. 98/2016, cu modificările și

completările ulterioare, ale Legii nr. 99/2016, cu modificările și

completările ulterioare, sau ale Legii nr. 100/2016, cu

modificările și completările ulterioare, după caz, conform

concluziilor studiului de fundamentare elaborate în funcție de

obiectul contractului și de modalitatea în care se realizează

transferul unei părți semnificative a riscului de operare de natură

economică, în legătură cu exploatarea lucrărilor și/sau a

serviciilor în cauză.

Art. 26. — Procedura de selecție a partenerului privat include

și procedura de atribuire necesară încheierii contractului de

parteneriat public-privat cu societatea de proiect.

Art. 27. — Dacă în cadrul procedurii de selecție nu se poate

semna contractul de parteneriat public-privat, în condițiile legii,

cu niciunul dintre investitorii privați care au depus oferte,

partenerul public are dreptul de a lansa o nouă procedură.

Art. 28. — (1) În cazul aplicării prevederilor art. 39, procedura

de selecție a noului partener privat se face cu respectarea

prevederilor art. 25.

(2) În situația în care, în baza contractului de parteneriat

public-privat aplicabil, partenerul public are raporturi juridice

directe cu finanțatorii proiectului, desemnarea noului partener

privat de către partenerul public se va face pe baza consultării

cu finanțatorii proiectului, în conformitate cu prevederile

contractului de parteneriat public-privat în cauză.

(3) În cazul în care nu poate fi încheiat contractul cu un nou

partener privat, partenerul public va rezilia contractul de

parteneriat public-privat în cauză.

Art. 29. — Prevederile Legii nr. 101/2016 privind remediile și

căile de atac în materie de atribuire a contractelor de achiziție

publică, a contractelor sectoriale și a contractelor de concesiune

de lucrări și concesiune de servicii, precum și pentru

organizarea și funcționarea Consiliului Național de Soluționare

a Contestațiilor, cu modificările și completările ulterioare, se

aplică în mod corespunzător.

Art. 30. — Contractul de parteneriat public-privat încheiat în

conformitate cu prevederile prezentei ordonanțe de urgență este

contract administrativ.

Art. 31. — (1) În situația asocierii unor entități publice în

vederea atribuirii și încheierii unui contract de parteneriat public-

privat, acestea trebuie să stabilească, în acordul de asociere:

a) modul de repartizare între asociați și condițiile de

exercitare a drepturilor și obligațiilor ce decurg din calitatea de

partener public, pe parcursul executării contractului de

parteneriat public-privat, cu respectarea dispozițiilor legale în

materia proprietății publice;

b) modul de utilizare a bunului/bunurilor și de operare a

serviciului public ce formează obiectul parteneriatului

public-privat;

c) modul de repartizare între asociați, la terminarea

contractului, și condițiile ulterioare de exercitare a drepturilor

asupra bunului/bunurilor ce formează obiectul parteneriatului

public-privat, cu respectarea dispozițiilor legale în materia

proprietății publice.

(2) Societatea de proiect se constituie având ca scop

exclusiv realizarea tuturor activităților necesare, direct și indirect,

pentru îndeplinirea obiectului proiectului de parteneriat

public-privat.

Art. 32. — Contractul de parteneriat public-privat

reglementează cel puțin următoarele aspecte:

a) obiectul proiectului realizat în parteneriat public-privat;

b) condițiile de înființare și funcționare a societății de proiect;

c) termenele de realizare a lucrărilor;

d) drepturile constituite în favoarea partenerului privat și a

societății de proiect, inclusiv cu privire la bunurile cu care

partenerul public contribuie la realizarea proiectului de

parteneriat public-privat;

e) drepturile și obligațiile partenerului public, ale partenerului

privat și ale societății de proiect, pe parcursul derulării proiectului

de parteneriat public-privat, inclusiv obligațiile partenerului privat

și ale societății de proiect menite să garanteze respectarea

destinației bunurilor implicate în proiectul de parteneriat public-

privat și a condițiilor de realizare a serviciului public;

f) regimul juridic al bunurilor implicate în proiect, inclusiv al

bunurilor realizate sau dobândite în cursul derulării proiectului,

și modalitatea de transfer al acestor bunuri la încetarea

contractului, cu respectarea dispozițiilor legale în materia

proprietății publice;

g) durata contractului;

h) modalitatea de finanțare și etapele proiectului de

parteneriat public-privat;

i) remunerarea partenerului privat, indicând în detaliu

modalitatea de calcul și de plată, inclusiv posibilitatea

compensărilor/deducerilor între sumele de plată cuvenite

partenerului privat și orice eventuale daune sau alte sume de

plată datorate de către partenerul privat;

j) modalitatea de alocare a riscurilor în cadrul proiectului de

parteneriat public-privat;

k) caracteristicile și obiectivele de performanță ale bunului

sau bunurilor ce vor fi realizate în cadrul proiectului, precum și

indicatorii de performanță ai serviciului public ce formează

obiectul proiectului;

l) modalitatea de monitorizare și control de către partenerul

public al respectării obligațiilor partenerului privat și ale societății

de proiect;

m) procedura de aprobare de către partenerul public a

contractelor încheiate de partenerul privat și societatea de

proiect cu afiliații partenerului privat;

n) garanțiile de bună execuție ce vor fi asigurate de

partenerul privat;

o) asigurările ce vor fi încheiate și menținute pe parcursul

derulării proiectului de parteneriat public-privat;

p) proceduri de preluare a drepturilor și obligațiilor

partenerului privat de către finanțatorii proiectului și/sau un nou

partener privat;

q) răspunderea contractuală, inclusiv sancțiunile și

penalitățile aplicabile partenerului privat în cazul neexecutării

obligațiilor sale, în special în cazul neatingerii sau nemenținerii

obiectivelor ori indicatorilor de performanță, precum și, după

caz, posibilitatea compensării sumelor astfel datorate de

partenerul privat cu plățile datorate de partenerul public în

temeiul contractului de parteneriat public-privat;

r) dreptul partenerului public de a modifica unilateral anumite

părți ale contractului și dreptul partenerului public de a denunța

unilateral contractul, precum și condițiile de exercitare a acestor

drepturi conform prevederilor art. 35, inclusiv modalitatea de

stabilire și plată a eventualei compensații datorate partenerului

privat;

s) mecanisme de împărțire a profitului din refinanțare;

t) procedura și limitele subcontractării;

u) cauzele de încetare a contractului și condițiile în care se

asigură continuitatea serviciului public realizat în cadrul

parteneriatului public-privat;

v) clauze care să reglementeze compensațiile datorate de

părți în caz de încetare a contractului înainte de termen;

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 427/18.V.2018

5



6

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 427/18.V.2018

w) orice alte aspecte care, în conformitate cu prevederile

prezentei ordonanțe de urgență, sunt parte a contractului de

parteneriat public-privat.

Art. 33. — (1) Durata contractului de parteneriat public-privat

se stabilește, în principal, în funcție de perioada de amortizare

a investițiilor ce urmează să fie realizate de către societatea de

proiect și în funcție de modalitatea de finanțare a acestor

investiții.

(2) Stabilirea duratei se va face astfel încât:

a) să se evite restricționarea artificială a concurenței;

b) să se asigure un profit rezonabil pentru domeniul

respectiv, ca urmare a exploatării bunului/bunurilor și operării

serviciului public ce formează obiectul proiectului;

c) să se asigure un nivel rezonabil și suportabil al prețurilor

pentru serviciile ce formează obiectul proiectului, ce urmează

să fie plătite de către beneficiarii serviciilor.

Art. 34. — (1) Partenerul public poate constitui, fără

parcurgerea unei proceduri de atribuire distincte de procedura

prevăzută la art. 25, în beneficiul societății de proiect, cu privire

la bunuri destinate realizării proiectului și asupra cărora are

dreptul de a dispune:

a) drepturi de concesiune asupra bunurilor proprietate

publică sau drepturi născute din închirierea bunurilor proprietate

publică;

b) drepturi de superficie, de servitute sau drepturi de folosință

asupra bunurilor proprietate privată.

(2) Partenerul privat sau societatea de proiect, după caz, nu

va putea subconcesiona, în tot ori în parte, bunurile, serviciile

sau lucrările concesionate și nu va putea încredința realizarea

obiectului contractului unei alte persoane, cu excepția cazurilor

anume prevăzute de prezenta ordonanță de urgență.

Art. 35. — (1) Din motive excepționale legate de interesul

public, partenerul public poate modifica unilateral sau, după caz,

denunța unilateral contractul de parteneriat public-privat, cu

respectarea următoarelor condiții:

a) această posibilitate, inclusiv categoriile de motive

excepționale legate de interesul public, a fost inclusă în

documentația de atribuire, într-o modalitate clară, precisă și

neechivocă, precum și în contractul de parteneriat public-privat;

b) modificarea contractului nu alterează natura generică a

contractului inițial;

c) cu notificarea prealabilă a partenerului privat, a societății

de proiect și a finanțatorilor proiectului de parteneriat public-

privat.

(2) În sensul prezentei ordonanțe de urgență pot constitui

motive excepționale legate de interesul public aspecte precum

cele legate de sănătatea publică, protecția mediului, standarde

de siguranță și calitate, suportabilitatea tarifului de către

utilizatorii serviciului, necesitatea de a asigura accesul

neîngrădit la un anumit serviciu public.

(3) În cazul în care modificarea ori denunțarea unilaterală a

contractului îi aduce un prejudiciu, partenerul privat are dreptul

la o justă despăgubire, stabilită potrivit prevederilor

documentației de atribuire și contractului de parteneriat public-

privat.

(4) Contractul de parteneriat public-privat trebuie să conțină

un mecanism de ajustare a plăților către partenerul privat și

societatea de proiect, în situația în care modificarea unilaterală

a contractului de către partenerul public este favorabilă

partenerului privat, prin reducerea lucrărilor ce trebuie executate

sau în orice altă modalitate.

(5) În caz de dezacord cu privire la suma

despăgubirii/ajustării, aceasta va fi stabilită de către instanța

judecătorească competentă. Dezacordul nu va permite, în niciun

caz, neexecutarea sau executarea necorespunzătoare a

obligațiilor de către partenerul privat sau, după caz, societatea

de proiect.

Art. 36. — Contractul de parteneriat public-privat poate fi

modificat numai în cazurile și în condițiile de modificare a

contractului prevăzute de legea care reglementează procedura

de atribuire, conform prevederilor art. 25.

Art. 37. — Contractul de parteneriat public-privat trebuie să

prevadă bunurile sau categoriile de bunuri care, pe parcursul

derulării contractului sau la încetarea acestuia, urmează să intre

în proprietatea partenerului public, respectiv a societății de

proiect inclusiv, după caz:

a) bunurile realizate pe parcursul executării contractului ca

urmare a realizării investițiilor asumate de către partenerul privat

sau societatea de proiect;

b) bunurile pe care societatea de proiect trebuie să le

transfere partenerului public la încetarea, din orice motiv, a

contractului de parteneriat public-privat;

c) bunurile pe care partenerul public are opțiunea de a le

cumpăra la încetarea, din orice motiv, a contractului de

parteneriat public-privat;

d) bunurile care rămân în proprietatea societății de proiect la

încetarea, din orice motiv, a contractului de parteneriat public-

privat.

Art. 38. — (1) La încetarea, din orice motiv, a contractului de

parteneriat public-privat, drepturile constituite de partenerul

public în favoarea partenerului privat sau a societății de proiect

vor înceta, iar bunurile realizate sau dobândite de societatea de

proiect și reprezentând obiectul contractului de parteneriat

public-privat, precum și cele necesare derulării serviciului public

ce urmează a fi transferate partenerului public trebuie să fie

libere de sarcini, în bună stare de funcționare și exploatabile

conform standardelor aplicabile serviciului public și/sau bunurilor

similare, în condiții stabilite prin contractul de parteneriat public-

privat.

(2) La încetarea contractului de parteneriat public-privat ca

urmare a expirării duratei pentru care a fost încheiat, bunurile

realizate sau dobândite de societatea de proiect și reprezentând

obiectul contractului de parteneriat public-privat, precum și cele

necesare derulării serviciului public se transferă partenerului

public, cu titlu gratuit.

(3) La încetarea contractului de parteneriat public-privat din

orice motiv, cu excepția expirării duratei pentru care a fost

încheiat, bunurile realizate sau dobândite de societatea de

proiect și reprezentând obiectul contractului de parteneriat

public-privat, precum și cele necesare derulării serviciului public,

inclusiv bunurile pentru care nu s-a realizat recepția la

terminarea lucrărilor, sunt transferate partenerului public, în

condițiile prevăzute în contractul de parteneriat public-privat, cu

plata unei compensații calculate conform unui mecanism

prevăzut de documentația de atribuire și contractul de

parteneriat public-privat.

(4) Dacă încetarea contractului s-a datorat culpei

partenerului privat, din valoarea compensației datorate de

partenerul public conform alin. (3) pentru transferul bunurilor

sunt deduse orice sume datorate de partenerul privat drept

despăgubiri, stabilite conform contractului de parteneriat public-

privat.

(5) Dacă încetarea contractului s-a datorat culpei

partenerului public, la valoarea compensației datorate de

partenerul public conform alin. (3) pentru transferul bunurilor se

adaugă sumele datorate de partenerul public drept despăgubiri,

stabilite conform contractului de parteneriat public-privat.



PRIM-MINISTRU

VASILICA-VIORICA DĂNCILĂ

Contrasemnează:

Secretarul general al Guvernului,

Ioana-Andreea Lambru

Președintele Comisiei Naționale de Prognoză,

Ion Ghizdeanu

Viceprim-ministrul, 

ministrul dezvoltării regionale și administrației publice,

Paul Stănescu

p. Ministrul pentru mediul de afaceri, comerț și antreprenoriat,

Paula-Marinela Pîrvănescu,

secretar de stat

Ministrul afacerilor externe,

Teodor-Viorel Meleșcanu

p. Ministrul delegat pentru afaceri europene,

Cristian-Gabriel Winzer,

secretar de stat

Ministrul fondurilor europene,

Rovana Plumb

Ministrul finanțelor publice,

Eugen Orlando Teodorovici

București, 10 mai 2018.

Nr. 39.

7

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 427/18.V.2018

Art. 39. — În cazul în care partenerul privat sau societatea de

proiect nu își îndeplinește obligațiile asumate în cadrul

contractului de parteneriat public-privat sau obligațiile față de

finanțatorii proiectului, partenerul public, din proprie inițiativă sau

la solicitarea finanțatorilor proiectului, poate înlocui partenerul

privat dacă această clauză a fost înscrisă în documentația de

atribuie și în contract, cu respectarea condițiilor privind clauza de

revizuire, potrivi legii care reglementează procedura de atribuire

a contractului, conform prevederilor art. 25.

Art. 40. — (1) La încetarea contractului de parteneriat public-

privat pentru orice motive, altele decât expirarea duratei

contractului, partenerul public va putea prelua acțiunile sau

părțile sociale ale partenerului privat în societatea de proiect, în

schimbul unui preț stabilit în conformitate cu prevederile

documentației de atribuire și ale contractului de parteneriat

public-privat, cu respectarea prevederilor art. 38. Dacă încetarea

contractului s-a datorat culpei partenerului privat, din valoarea

prețului menționat trebuie deduse orice sume datorate de

partenerul privat drept despăgubiri, conform contractului de

parteneriat public-privat.

(2) În situația încetării contractului de parteneriat public-privat

la expirarea duratei acestuia, partenerul public va putea prelua,

cu titlu gratuit, acțiunile sau părțile sociale ale partenerului privat

în societatea de proiect, în conformitate cu prevederile

contractului de parteneriat public-privat.

Art. 41. — Partenerul public are dreptul să monitorizeze și

să controleze, pe toată perioada derulării contractului de

parteneriat public-privat, modul în care partenerul privat și/sau

societatea de proiect își execută obligațiile născute din

contractul de parteneriat public-privat și/sau din prevederile

legale aplicabile.

Art. 42. — (1) Cu excepția cazurilor expres prevăzute de

prezenta ordonanță de urgență, partenerul privat sau societatea

de proiect nu va putea cesiona sau greva cu sarcini drepturile și

obligațiile proprii născute din contractul de parteneriat public-

privat.

(2) Partenerul privat nu va putea înstrăina sau greva cu

sarcini acțiunile sau părțile sociale deținute în societatea de

proiect, decât cu acordul expres și prealabil al partenerului

public și al finanțatorilor proiectului, cu excepția cazurilor expres

prevăzute în prezenta ordonanță de urgență.

Art. 43. — (1) Contractul de parteneriat public-privat va fi

încheiat în conformitate cu legea română, indiferent de

naționalitatea partenerului privat.

(2) Competența de soluționare a eventualelor litigii izvorâte

din încheierea și/sau executarea contractelor de parteneriat

public-privat este stabilită de Legea nr. 101/2016, cu modificările

și completările ulterioare.

Art. 44. — (1) Entitățile publice care intenționează să

deruleze proiecte de parteneriat public-privat vor organiza și

pune în funcțiune prin decizia conducătorului entității publice

unități interne de coordonare a proiectelor de parteneriat public-

privat organizate ca structuri interne fără personalitate juridică

dedicate pregătirii, atribuirii și implementării contractelor de

parteneriat public-privat sau, după caz, implementării

contractelor atribuite de Comisia Națională de Strategie și

Prognoză.

(2) Pentru îndeplinirea atribuțiilor prevăzute în prezenta

ordonanță de urgență, Comisia Națională de Strategie și

Prognoză și unitățile interne de coordonare a proiectelor de

parteneriat public-privat pot fi sprijinite în derularea activității de

consultanți tehnici, financiari și juridici, după caz, contractați în

condițiile legii.

(3) Contractele de parteneriat public-privat încheiate înainte

de data intrării în vigoare a prezentei ordonanțe de urgență sunt

supuse dispozițiilor legale în vigoare la data când acestea au

fost încheiate, în tot ceea ce privește încheierea, modificarea,

interpretarea, efectele, executarea și încetarea acestora.

Art. 45. — La data intrării în vigoare a prezentei ordonanțe de

urgență, Legea nr. 233/2016 privind parteneriatul public-privat,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 954 din

25 noiembrie 2016, cu modificările și completările ulterioare, se

abrogă.



GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind reorganizarea Stațiunii de Cercetare-Dezvoltare pentru Pajiști Vaslui 

și modificarea anexei nr. 3 la Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006 pentru 

aprobarea inventarului centralizat al bunurilor din domeniul public al statului

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al art. III alin. (1) din Legea nr. 72/2011 pentru modificarea și

completarea Legii nr. 45/2009 privind organizarea și funcționarea Academiei de Științe Agricole și Silvice „Gheorghe Ionescu-

Șișești” și a sistemului de cercetare-dezvoltare din domeniile agriculturii, silviculturii și industriei alimentare, precum și al art. 10

alin. (2) și art. 20 alin. (1) din Legea nr. 213/1998 privind bunurile proprietate publică, cu modificările și completările ulterioare, 

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 427/18.V.2018

8

Art. 1. — Se reorganizează Stațiunea de Cercetare-

Dezvoltare pentru Pajiști Vaslui, cu sediul în municipiul Vaslui,

str. Ștefan cel Mare nr. 256, județul Vaslui, instituție de drept

public organizată ca instituție publică, cu personalitate juridică,

în subordinea Academiei de Științe Agricole și Silvice „Gheorghe

Ionescu–Șișești”, denumită în continuare Stațiunea. 

Art. 2. — (1) Patrimoniul Stațiunii este constituit din bunuri

aparținând domeniului public și privat al statului, pentru care

exercită drept de administrare, prevăzute în anexa care face

parte integrantă din prezenta hotărâre, precum și din bunuri

proprii, pentru care exercită drept de proprietate, datorii și alte

active, conform situațiilor financiare anuale întocmite potrivit

prevederilor art. 28 din Legea contabilității nr. 82/1991,

republicată, cu modificările și completările ulterioare.

(2) Stațiunea are înregistrată în inventarul centralizat al

bunurilor din domeniul public al statului la nr. MF 114354

suprafața de teren de 430,00 ha aparținând domeniului public al

statului, din care:

a) 0,50 ha, având datele de identificare prevăzute în anexa

nr. 7.10 la Legea nr. 45/2009 privind organizarea și funcționarea

Academiei de Științe Agricole și Silvice „Gheorghe Ionescu-

Șișești” și a sistemului de cercetare-dezvoltare din domeniile

agriculturii, silviculturii și industriei alimentare, cu modificările și

completările ulterioare, care trec în domeniul privat al statului și

administrarea stațiunii;

b) 253,04 ha, indispensabile activității de cercetare-

dezvoltare-inovare și multiplicării materialului biologic, având

datele de identificare prevăzute în anexa nr. 3.17 la Legea

nr. 45/2009, cu modificările și completările ulterioare;

c) 176,46 ha, retrocedate conform Hotărârii Comisiei

Județene Vaslui nr. 197 din 24.04.2008 la comisia locală în baza

legilor fondului funciar, care rămân în inventarul centralizat al

bunurilor din domeniul public al statului și se actualizează după

soluționarea definitivă a litigiului ce face obiectul Dosarului

nr. 5.417/333/2017 aflat pe rolul instanței de judecată.

Art. 3. — (1) Stațiunea are ca obiect principal activitatea de

cercetare-dezvoltare în domeniul culturii pajiștilor și desfășoară

și următoarele activități codificate potrivit Ordinului președintelui

Institutului Național de Statistică nr. 337/2007 privind actualizarea

Clasificării activităților din economia națională — CAEN: 

a) diviziunea 01 Agricultură, vânătoare și servicii anexe,

grupa 011 Cultivarea plantelor nepermanente; clasa 0111

Cultivarea cerealelor, exclusiv orez, plantelor leguminoase și a

plantelor producătoare de semințe oleaginoase; clasa 0113

Cultivarea legumelor și a pepenilor, a rădăcinoaselor și

tuberculilor; clasa 0114 Cultivarea altor plante din culturi

nepermanente, grupa 012 Cultivarea plantelor din culturi

permanente; clasa 0121 Cultivarea strugurilor; clasa 0124

Cultivarea fructelor semințoase și sâmburoase; clasa 0125

Cultivarea fructelor, arbuștilor fructiferi, căpșunilor, nuciferilor și a

altor pomi fructiferi; clasa 0129 Cultivarea altor plante permanente;

grupa 013 Cultivarea plantelor pentru înmulțire; clasa 0130

Cultivarea plantelor pentru înmulțire; grupa 016 Activități auxiliare

agriculturii și activității pentru recoltare; clasa 0161 Activități

auxiliare pentru producția vegetală; clasa 0163 Activități după

recoltare; clasa 0164 Pregătirea semințelor;

b) diviziunea 10 Industria alimentară; grupa 103 Prelucrarea

și conservarea fructelor și legumelor; clasa 1032 Fabricarea

sucurilor de fructe și legume; 

c) diviziunea 11 Fabricarea băuturilor; grupa 110 Fabricarea

băuturilor; clasa 1101 Distilarea, rafinarea și mixarea băuturilor

alcoolice; clasa 1102 Fabricarea vinurilor din struguri; clasa 1103

Fabricarea cidrului și a altor vinuri din fructe; clasa 1104

Fabricarea altor băuturi nedistilate, obținute prin fermentare; 

d) diviziunea 33 Repararea, întreținerea și instalarea

mașinilor și echipamentelor; grupa 331 Repararea articolelor

fabricate din metal, repararea mașinilor și echipamentelor;

clasa 3312 Repararea mașinilor;

e) diviziunea 46 Comerț cu ridicata cu excepția comerțului

cu autovehicule și motociclete; grupa 461 Activități de

intermediere în comerțul cu ridicata; clasa 4611 Intermedieri în

comerțul cu materii prime agricole; grupa 462 Comerț cu ridicata

al produselor agricole brute și al animalelor vii; clasa 4621

Comerț cu ridicata al cerealelor, semințelor, furajelor și tutunului

neprelucrat; clasa 4622 Comerț cu ridicata al florilor și al

plantelor; grupa 463 Comerț cu ridicata al produselor alimentare,

al băuturilor și al tutunului; clasa 4631 Comerț cu ridicata al

fructelor și legumelor; 

f) diviziunea 47 Comerț cu amănuntul cu excepția comerțului

cu autovehicule și motociclete; grupa 472 Comerț cu ridicata al

produselor alimentare, băuturilor și al produselor din tutun, în

magazine specializate; clasa 4721 Comerț cu amănuntul al

fructelor și legumelor proaspete în magazine specializate;

clasa 4776 Comerț cu amănuntul al florilor, plantelor și

semințelor; grupa 478 Comerț cu amănuntul efectuat prin

standuri, chioșcuri și piețe; clasa 4781 Comerț cu amănuntul al

produselor alimentare, băuturilor și produselor din tutun efectuat

prin standuri, chioșcuri și piețe; grupa 479 Comerț cu amănuntul

care nu se efectuează prin standuri, chioșcuri și piețe;

clasa 4791 Comerț cu amănuntul prin intermediul caselor de

comenzi sau prin Internet; Clasa 4799 Comerț cu amănuntul

efectuat în afara magazinelor, standurilor, chioșcurilor și piețelor; 

g) diviziunea 52 Depozitare și activități auxiliare pentru

transporturi; grupa 521 Depozitări; clasa 5210 Depozitări; grupa 522

Activități anexe pentru transporturi; clasa 5224 Manipulări;

h) diviziunea 58 Activități de editare; grupa 581 Activități de

editare a cărților, ziarelor, revistelor și alte activități de editare; clasa

5811 Activități de editare a cărților; clasa 5814 Activități de editare

a revistelor și periodicelor; clasa 5819 Alte activități de editare;

i) diviziunea 70 Activități ale direcțiilor, centralelor, birourilor

administrative centralizate; activități de management și de

consultanță în management; grupa 702 Activități de consultanță

în management; clasa 7022 Activități de consultanță pentru

afaceri și management;



j) diviziunea 72 Cercetare-dezvoltare; grupa 721 Cercetare-

dezvoltare în științe naturale și inginerie; clasa 7219

Cercetare-dezvoltare în alte științe naturale și inginerie;

k) diviziunea 73 Publicitate și activități de studiere a pieței;

grupa 732 Activități de studiere a pieței și de sondare a opiniei

publice; clasa 7320 Activități de studiere a pieței și de sondare

a opiniei publice;

l) diviziunea 74 Alte activități profesionale, științifice și

tehnice; grupa 749 Alte activități profesionale, științifice și

tehnice neclasificate altundeva „n.c.a.”; clasa 7490 Alte activități

profesionale, științifice și tehnice „n.c.a.”;

m) diviziunea 78 Activități de servicii privind forța de muncă;

grupa 782 Activități de contractare, pe baze temporare, a

personalului; clasa 7820 Activități de contractare, pe baze

temporare, a personalului.

(2) Stațiunea desfășoară și dezvoltă relații științifice

internaționale, relații de cooperare și de comerț interior și

exterior cu diferite instituții, organizații și operatori economici,

potrivit prevederilor art. 32 alin. (1) din Legea nr. 45/2009, cu

modificările și completările ulterioare.

Art. 4. — Pentru realizarea unor proiecte și lucrări în

domeniul agricol, Stațiunea se poate asocia cu alte entități,

potrivit prevederilor art. 39 alin. (2) din Legea nr. 45/2009, cu

modificările și completările ulterioare.

Art. 5. — Finanțarea activității Stațiunii se realizează potrivit

prevederilor art. 35 din Legea nr. 45/2009, cu modificările și

completările ulterioare.

Art. 6. — Stațiunea poate beneficia prin alocare directă de

fonduri din bugetul Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale,

prin bugetul Academiei de Științe Agricole și Silvice „Gheorghe

Ionescu-Șișești”, potrivit prevederilor art. 27 lit. c) din Legea

nr. 45/2009, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 7. — (1) Stațiunea organizează și conduce evidența

contabilă potrivit planului de conturi pentru instituții publice.

(2) Situațiile financiare se aprobă potrivit prevederilor art. 34

lit. f) din Legea nr. 45/2009, cu modificările și completările

ulterioare.

Art. 8. — (1) Personalul Stațiunii reorganizate se preia de

noua unitate fără concurs, potrivit prevederilor art. 41 alin. (1)

din Legea nr. 45/2009, cu modificările și completările ulterioare.

(2) Preluarea personalului se realizează cu respectarea

dispozițiilor Legii nr. 53/2003 — Codul muncii, republicată, cu

modificările și completările ulterioare, ale Legii nr. 67/2006

privind protecția drepturilor salariaților în cazul transferului

întreprinderii, al unității sau al unor părți ale acestora și ale Legii

nr. 319/2003 privind Statutul personalului de cercetare-

dezvoltare, cu completările ulterioare.

(3) Salarizarea personalului Stațiunii se realizează potrivit

prevederilor legale în vigoare care reglementează salarizarea

personalului plătit din fonduri publice.

(4) Pentru activități cu caracter sezonier, Stațiunea poate

încheia contracte de prestări servicii, potrivit prevederilor art. 43

din Legea nr. 45/2009, cu modificările și completările ulterioare. 

Art. 9. — Numărul maxim de posturi aprobat pentru Stațiune

este de 30.

Art. 10. — (1) Veniturile și cheltuielile Stațiunii se cuprind în

bugetul de venituri și cheltuieli al acesteia, reprezentând limite

maxime care nu pot fi depășite. Angajarea cheltuielilor se

efectuează proporțional cu gradul de realizare a veniturilor.

(2) Stațiunea întocmește bugetul de venituri și cheltuieli care

se aprobă potrivit prevederilor art. 34 lit. e) din Legea

nr. 45/2009, cu modificările și completările ulterioare.

(3) Excedentele rezultate din execuția bugetului de venituri și

cheltuieli al Stațiunii se regularizează la sfârșitul anului cu bugetul

din care se finanțează, în limita sumelor primite de la acesta.

Art. 11. — Stațiunea efectuează operațiunile de încasări și

plăți, potrivit prevederilor art. 37 și 38 din Legea nr. 45/2009, cu

modificările și completările ulterioare.

Art. 12. — (1) Regulamentul de organizare și funcționare și

structura organizatorică ale Stațiunii se aprobă potrivit

prevederilor art. 34 lit. d) din Legea nr. 45/2009, cu modificările

și completările ulterioare.

(2) Directorul instituției îndeplinește atribuțiile ordonatorului

terțiar de credite, potrivit prevederilor art. 21 alin. (4) din Legea

nr. 500/2002 privind finanțele publice, cu modificările și

completările ulterioare.

Art. 13. — (1) Conducerea Stațiunii este asigurată de consiliul

de administrație și director, potrivit prevederilor art. 34 lit. a) și c)

din Legea nr. 45/2009, cu modificările și completările ulterioare.

(2) Drepturile și obligațiile directorului se stabilesc prin contract

de management, potrivit prevederilor art. 41 alin. (4) și (5) din

Legea nr. 45/2009, cu modificările și completările ulterioare.

(3) Atribuțiile conducerii se stabilesc în regulamentul de

organizare și funcționare al Stațiunii.

Art. 14. — Activitatea științifică a Stațiunii este coordonată

de un consiliu științific al cărui regulament de organizare și

funcționare se aprobă potrivit prevederilor art. 34 lit. b) din Legea

nr. 45/2009, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 15. — Stațiunea are în dotare un parc auto format din: un

autoturism pentru transportul persoanelor din aparatul propriu

și pentru activitățile de cercetare-dezvoltare, un autolaborator și

un autoturism de teren.

Art. 16. — Anexa nr. 3 la Hotărârea Guvernului

nr. 1.705/2006 pentru aprobarea inventarului centralizat al

bunurilor din domeniul public al statului, publicată în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 1.020 și 1.020 bis din

21 decembrie 2006, cu modificările și completările ulterioare, se

modifică prin actualizarea valorilor de inventar și a descrierii

tehnice ale bunurilor imobile din domeniul public al statului aflate

în administrarea stațiunii, potrivit anexei la prezenta hotărâre.

Art. 17. — La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri,

anexele nr. 15, 15.a), 15.b), 15.c) și 15.e) la Hotărârea

Guvernului nr. 1.460/2006 privind înființarea unor stațiuni de

cercetare-dezvoltare agricolă în domeniul culturii plantelor de

câmp prin reorganizarea unor stațiuni de cercetare și producție

agricolă din domeniul culturii plantelor de câmp, publicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 915 și 915 bis din

10 noiembrie 2006, cu modificările ulterioare, se abrogă.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 427/18.V.2018

9

PRIM-MINISTRU

VASILICA-VIORICA DĂNCILĂ

Contrasemnează:

Ministrul agriculturii și dezvoltării rurale,

Petre Daea

Ministrul cercetării și inovării,

Nicolae Burnete

Ministrul muncii și justiției sociale,

Lia-Olguța Vasilescu

Ministrul finanțelor publice,

Eugen Orlando Teodorovici

București, 10 mai 2018.

Nr. 323.



ANEXĂ 

Bunurile din domeniul public și privat al statului și bunurile proprii aflate în patrimoniul Stațiunii de Cercetare-

Dezvoltare pentru Pajiști Vaslui — C.U.I. 14954266

1. Bunurile din domeniul public al statului

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 427/18.V.2018

10

Nr. M.F.

Cod 

de clasificare

Denumirea

Descriere tehnică

(pe scurt)

Adresa

Valoarea 

de inventar

(lei)

0 1 2 3 4 5

114201 8.28.10 Depozit combustibil S tot. = 40 mp

Țara: România; județ: Vaslui; municipiul Vaslui;

str. Ștefan cel Mare nr. 256

18.816

114335 8.28.10 Stație decuscutare trifoliene S tot. = 784 mp

Țara: România; județ: Vaslui; municipiul Vaslui;

str. Ștefan cel Mare nr. 256

8.761

114336 8.28.10 Stație condiționat semințe S tot. = 792 mp

Țara: România; județ: Vaslui; municipiul Vaslui;

str. Ștefan cel Mare nr. 256

8.621

114337 8.28.12 Cantină S tot. = 23 mp

Țara: România; județ: Vaslui; municipiul Vaslui;

str. Ștefan cel Mare nr. 256

2.243

114338 8.29.08 Sediu administrativ 1 nivel supr. tot. = 180 mp

Țara: România; județ: Vaslui; municipiul Vaslui;

str. Ștefan cel Mare nr. 256

197.558

114339 8.28.10 Drumuri și platforme

Alei beton + 3.218 mp

platforma bet. = 1.480 mp

Țara: România; județ: Vaslui; municipiul Vaslui;

str. Ștefan cel Mare nr. 256

56.499

114340 8.28.13 Atelier mecanic S tot.= 154 mp Țara: România; județ: Vaslui; comuna Solești 73.205

114341 8.28.03

Pavilion laboratoare

cercetare

Suprafață construită = 

431 mp, 1 nivel

Țara: România; județ: Vaslui; municipiul Vaslui;

str. Ștefan cel Mare nr. 256

361.724

114342 8.28.10 Clădire sediu fermă S tot. = 253 mp Țara: România; județ: Vaslui; comuna Solești 2.468

114345 8.27.07 Saivane ovine

S tot. = 864 mp, capacit. =

4.900 cap. cărămidă

Țara: România; județ: Vaslui; comuna Solești 168.556

114348 8.28.10 Depozit lână S tot. = 131 mp, cărămidă Țara: România; județ: Vaslui; comuna Solești 35.715

114349 8.27.03 Siloz suprafață S tot. = 960 mp, beton Țara: România; județ: Vaslui; comuna Solești 50.247

114351 8.28.10 Cabină pod basculă S tot. = 63 mp Țara: România; județ: Vaslui; comuna Solești 1.573

114352 8.28.10 Clădire pod basculă S tot. = 47 mp

Țara: România; județ: Vaslui; municipiul Vaslui;

str. Ștefan cel Mare nr. 256

1.552

114354 8.05.03 Teren agricol 429,50 ha

Țara: România; județ: Vaslui; municipiul Vaslui;

str. Ștefan cel Mare nr. 256

10.838.200

121445 8.28.10

Drumuri și platforme

betonate

Alei = 3.650 mp, platforme =

4.825 mp

Țara: România; județ: Vaslui; comuna Solești 93.820

TOTAL 11.919.558

2. Bunurile din domeniul privat al statului

Grupa Denumirea

Valoarea de inventar    

(lei)

Situația juridică

1

Terenuri (0,5 ha, potrivit anexei nr. 7.10 la Legea nr. 45/2009, cu

modificările și completările ulterioare)

334.335 în administrare

2 Construcții 344.525 în administrare

TOTAL 678.860



2.1. Bunurile din domeniul privat al statului — Grupa 1 — Construcții

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 427/18.V.2018

11

Nr.

crt.

Nr. Inventar P4000

Denumire 

mijloace fixe

Descriere tehnică Adresa

Anul

dobândirii

Valoarea contabilă

netă la 31.12.2016

0 1 2 3 4 5 6

1.

INVPPS-

25511071-2017

Centrală termică

cu cărbune

Inclus rețea St = 30 mp

Țara: Romania, județul Vaslui,

str. Ștefan cel Mare nr. 256

1989 24.352

2.

INVPPS-

25511073-2017

Magazie

îngrășăminte

St = 606 mp,

Construcție din

cărămidă

Țara: Romania, județul Vaslui,

comuna Solești

1989 138.074

3.

INVPPS-

25511075-2017

Saivane oi

St = 834 mp,

construcție din

cărămidă, 4.900 capete

Țara: România, județul Vaslui,

comuna Solești

1988 168.424

4.

INVPPS-

25511077-2017

Baie dezinfecție St = 138 mp

Țara: Romania, județul Vaslui,

comuna Solești

1988 13.675

TOTAL 344.525

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli aferent activității de privatizare 

pe anul 2018 al Ministerului Transporturilor

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al art. 9 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 88/1997 privind privatizarea societăților comerciale, aprobată prin Legea nr. 44/1998, cu modificările și completările ulterioare,

al art. 51 din Legea nr. 137/2002 privind unele măsuri pentru accelerarea privatizării, cu modificările și completările ulterioare, al

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 148/2002 pentru asigurarea condițiilor de finanțare a organizării și desfășurării activităților

legate de procesul de privatizare derulate prin Ministerul Lucrărilor Publice, Transporturilor și Locuinței, aprobată cu modificări prin

Legea nr. 57/2003, cu modificările ulterioare, al Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 113/2006 privind înființarea Fondului

național de dezvoltare, aprobată prin Legea nr. 186/2008, cu modificările ulterioare, și al art. 15 alin. (3) din Ordonanța de urgență

a Guvernului nr. 37/2008 privind reglementarea unor măsuri financiare în domeniul bugetar, aprobată cu modificări prin Legea

nr. 275/2008, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă bugetul de venituri și cheltuieli aferent

activității de privatizare pe anul 2018 al Ministerului

Transporturilor, prevăzut în anexa care face parte integrantă din

prezenta hotărâre.

Art. 2. — (1) Cheltuielile totale aferente veniturilor înscrise în

bugetul de venituri și cheltuieli aferent activității de privatizare

pe anul 2018 al Ministerului Transporturilor reprezintă limite

maxime care nu pot fi depășite decât în cazuri justificate și

numai cu aprobarea Guvernului.

(2) În cazul în care în execuția bugetului de venituri și

cheltuieli se înregistrează nerealizări ale veniturilor totale

aprobate, Ministerul Transporturilor va efectua cheltuieli totale

proporțional cu gradul de realizare al veniturilor totale.

PRIM-MINISTRU

VASILICA-VIORICA DĂNCILĂ

Contrasemnează:

Ministrul transporturilor,

Lucian Șova 

Ministrul finanțelor publice,

Eugen Orlando Teodorovici 

București, 16 mai 2018.

Nr. 338.



ANEXĂ*)

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I

aferent activității de privatizare pe anul 2018 al Ministerului Transporturilor

*) Anexa este reprodusă în facsimil.

12

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 427/18.V.2018



GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2018 

pentru Societatea Națională „PLAFAR” — S.A., aflată sub autoritatea Ministerului Economiei

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 4 alin. (1) lit. a) din Ordonanța Guvernului nr. 26/2013

privind întărirea disciplinei financiare la nivelul unor operatori economici la care statul sau unitățile administrativ-teritoriale sunt

acționari unici ori majoritari sau dețin direct ori indirect o participație majoritară, aprobată cu completări prin Legea nr. 47/2014, cu

modificările și completările ulterioare, 

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Se aprobă bugetul de venituri și cheltuieli pe

anul 2018 pentru Societatea Națională „PLAFAR” — S.A., aflată

sub autoritatea Ministerului Economiei, prevăzut în anexa care

face parte integrantă din prezenta hotărâre.

PRIM-MINISTRU

VASILICA-VIORICA DĂNCILĂ

Contrasemnează:

Ministrul economiei,

Dănuț Andrușcă

Ministrul finanțelor publice,

Eugen Orlando Teodorovici

Ministrul muncii și justiției sociale,

Lia-Olguța Vasilescu

București, 16 mai 2018.

Nr. 341.

13

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 427/18.V.2018



ANEXĂ*)

MINISTERUL ECONOMIEI

Societatea Națională „PLAFAR” — S.A.

Bd. Vasile Milea nr. 2i, et. 2, ap. 5, sectorul 6

Cod unic de înregistrare RO 11945506

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I  

pe anul 2018

*) Anexa este reprodusă în facsimil.

0 3 4

I. 1                7.170 

1 2                7.170 

a) subven ii, cf. prevederilor  legale în vigoare 3

b) transferuri, cf.  prevederilor    legale  în  vigoare 4

2 5                     -  

3 6

II 7                7.051 

1 8                6.950 
A. 9                3.667 

B. 10                     90 

C. 11                2.863 

C0 Cheltuieli de natur  salarial (Rd.13+Rd.14) 12                2.258 

C1 ch. cu salariile 13                2.094 
C2 bonusuri 14                   164 
C3 alte cheltuieli  cu personalul, din care: 15                     -  

cheltuieli cu plati compensatorii aferente disponibilizarilor de personal 16 - 

C4 Cheltuieli aferente contractului de mandat si a altor organe de 
conducere si control, comisii si comitete 17                   544 

C5 Cheltuieli cu contributiile datorate de angajator 18                     61 
D. 19                   330 

2 20                   101 
3 21                     -  

III 22                   119 
IV 23                     -  

V 24                   119 

1 25 6 

2 26

3 27                   113 

4 28

5 29

6 30

7 31

INDICATORI Nr. rd.
Propuneri  an 
curent 2018     -

mii lei -
1 2

VENITURI TOTALE  (Rd.1=Rd.2+Rd.5+Rd.6)

Venituri totale din exploatare, din care:

Venituri financiare

Venituri extraordinare

CHELTUIELI TOTALE  (Rd.7=Rd.8+Rd.20+Rd.21)

Cheltuieli de exploatare, din care:
cheltuieli cu bunuri si servicii

cheltuieli cu impozite, taxe si varsaminte asimilate

cheltuieli cu personalul, din care:

alte cheltuieli de exploatare
Cheltuieli financiare
Cheltuieli extraordinare

Rezerve legale

Alte rezerve reprezentând facilit i fiscale prev zute de lege

Acoperirea pierderilor contabile din anii preceden i
Constituirea surselor proprii de finan are pentru proiectele cofinan ate din 
împrumuturi externe, precum i pentru constituirea surselor necesare 
ramburs rii ratelor de capital, pla ii dobânzilor, comisioanelor i altor costuri 
aferente acestor împrumuturi
Alte repartiz ri prev zute de lege

Profitul contabil r mas dup  deducerea sumelor de la Rd. 25, 26, 27, 28, 29

REZULTATUL BRUT (profit/pierdere)
IMPOZIT PE PROFIT
PROFITUL CONTABIL R MAS DUP  DEDUCEREA IMPOZITULUI PE 
PROFIT, din care:

Participarea salaria ilor la profit în limita a 10% din profitul net,  dar nu mai 
mult de nivelul unui salariu de baz  mediu lunar realizat la nivelul operatorului 
economic în exerci iul  financiar de referin  

14

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 427/18.V.2018



GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind suplimentarea bugetului Ministerului Sănătății din Fondul de intervenție 

la dispoziția Guvernului, prevăzut în bugetul de stat pe anul 2018, 

pentru înlăturarea efectelor incendiului produs în data de 11 aprilie 2018 la Institutul 

de Boli Cardiovasculare „Prof. Dr. George I.M. Georgescu” Iași

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, precum și al art. 30 alin. (4) și (5) și art. 43 alin. (3)—(5) din

Legea nr. 500/2002 privind finanțele publice, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

0 3 4

INDICATORI Nr. rd.
Propuneri  an 
curent 2018     -

mii lei -
1 2

8 32

a) 33
b) 33a                     -  
c) 34                     -  

9 35                     -  

VI 36                     -  
VII 37                     -  

a) 38                     -  
b) 39                     -  
c) 40                     -  
d) 41                     -  
e) 42                     -  

VIII 43                1.171 
1 44

aloca ii bugetare aferente pl ii angajamentelor din anii anteriori 45

IX 46                1.171 

X 47
1 48                     60 
2 49                     60 

3 50                3.112 

4 51                2.628 

5 52 119,50 

6 53 119,50 

7 54 51.544

8 55                   983 

9 56                     -  

10 57                   350 

   - dividende cuvenite altor ac ionari

Profitul nerepartizat pe destina iile prev zute la Rd.31 - Rd.32 se repartizeaz  
la alte rezerve i constituie surs  proprie de finan are

Pl i restante

Crean e restante

alte cheltuieli
SURSE DE FINAN ARE A INVESTI IILOR, din care:
Aloca ii de la buget

CHELTUIELI  PENTRU INVESTI II

DATE DE FUNDAMENTARE
Nr. de personal prognozat la finele anului
Nr.mediu de salaria i total
Castigul mediu  lunar pe salariat (lei/persoan ) determinat pe baza 
cheltuielilor de natur  salarial  *)
Castigul mediu lunar pe salariat determinat pe baza cheltuielilor de natura 
salariala, recalculat conf. Legii anuale a bug. de stat **)
Productivitatea muncii în unit i valorice pe total personal mediu (mii 
lei/persoan ) (Rd.2/Rd.49)
Productivitatea muncii în unit i fizice pe total personal mediu, recalculata 
conf. Legii anuale a bug. de stat
Productivitatea muncii în unit i fizice pe total personal mediu, (cantitate 
produse finite/persoana)
Cheltuieli totale la 1000 lei venituri totale        (Rd.7/Rd.1) x 1000

VENITURI DIN FONDURI EUROPENE
CHELTUIELI ELIGIBILE DIN FONDURI EUROPENE,   din care:
 cheltuieli materiale
cheltuieli cu salariile
cheltuieli privind prestarile de servicii
cheltuieli cu reclama si publicitate

Minimum 50% v rs minte la bugetul de stat sau local în cazul regiilor 
autonome, ori dividende cuvenite actionarilor, în cazul societ ilor/ companiilor 
na ionale i societ ilor cu capital integral sau majoritar de stat, din care: 

   - dividende cuvenite bugetului de stat 
   - dividende cuvenite bugetului local

Art. 1. — Se aprobă suplimentarea bugetului Ministerului

Sănătății din Fondul de intervenție la dispoziția Guvernului,

prevăzut în bugetul de stat pe anul 2018, cu suma de 10.000 mii

lei, la capitolul 66.01 „Sănătate”, titlul 51 „Transferuri între unități

ale administrației publice”, articolul 51.02 „Transferuri de capital”,

alineatul 51.02.11 „Transferuri pentru reparații capitale la spitale”,

pentru executarea lucrărilor de reparații capitale în vederea

refacerii spațiilor necesare reluării activității medicale la Institutul

de Boli Cardiovasculare „Prof. Dr. George I.M. Georgescu” Iași,

afectat de incendiul produs în data de 11 aprilie 2018.

15

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 427/18.V.2018



Art. 2. — Pentru asigurarea fondurilor necesare finanțării

cheltuielilor prevăzute la art. 1 se suplimentează cu suma de

10.000 mii lei Fondul de intervenție la dispoziția Guvernului din

Fondul de rezervă bugetară la dispoziția Guvernului, prevăzut în

bugetul de stat pe anul 2018.

Art. 3. — Elaborarea documentației tehnico-economice și

execuția lucrărilor de reparații capitale se contractează de către

Institutul de Boli Cardiovasculare „Prof. Dr. George I.M. Georgescu”

Iași, unitate sanitară publică aflată în subordinea Ministerului

Sănătății, în condițiile legii.

Art. 4. — Unitatea sanitară și Ministerul Sănătății răspund de

modul de utilizare, în conformitate cu dispozițiile legale, a

sumelor alocate potrivit prevederilor art. 1.

Art. 5. — Ministerul Finanțelor Publice este autorizat să

introducă, la propunerea ordonatorului principal de credite,

modificările corespunzătoare în structura bugetului de stat și în

volumul și structura bugetului Ministerului Sănătății pe anul 2018. 

PRIM-MINISTRU

VASILICA-VIORICA DĂNCILĂ

Contrasemnează:

Ministrul sănătății,

Sorina Pintea

Ministrul finanțelor publice,

Eugen Orlando Teodorovici

București, 16 mai 2018.

Nr. 342.

16

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 427/18.V.2018

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.73, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 427/18.V.2018 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: GUVERNUL ROMÂNIEI

&JUYEJT|092926]


